EDITAL DE SELEÇÃO
ENSINO MÉDIO | EDUCAÇÃO PARA
JOVENS E ADULTOS (EJA) 2022.2

EDITAL DE SELEÇÃO sEJA MARÉ  – EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS PARA 2022.2

A Associação Redes de Desenvolvimento da Maré, inscrita no CNPJ 08934089/0001-75, com sede

na Rua Sargento Silva Nunes, 1012 – Nova Holanda Maré – Rio de Janeiro torna público, nos termos

deste edital, as normas e os procedimentos necessários para o processo de inscrição e seleção para

o  sEJA Maré – Educação de Jovens e Adultos - Ensino Médio para segundo semestre de 2022.

 1. DAS VAGAS

1.1 Será oferecido um total de 50 vagas para o Ensino Médio, distribuídas da seguinte forma:

•	 25 vagas na Associação de Moradores do Conjunto Esperança, localizada na Rua Manoel Fal-

cão A Maranhão, 133-215 - Conjunto Esperança -  turno da tarde, de 13h às 16h,

•	 25 vagas na Associação de Moradores de Rubens Vaz, localizada na Rua João Araújo, 117 - Ru-

bens Vaz - turno da noite, de 19h às 22h.

 2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 A inscrição deverá ser realizada no período definido neste edital, 18/07/2022 a

24/07/2022 através do link (clique aqui) ». Caso não tenha acesso a internet, o candi-

dato poderá realizar a inscrição presencialmente nos endereços, dias e horários abaixo:

https://enketo.ona.io/x/Pf6tfSrq

•	 Sede da Redes na Nova Holanda, localizado na Rua Sargento Silva Nunes, 1012 – Nova Holan-

da, 2ª a 6ª, de 9h às 20h;

•	 Sede da Redes na Vila do Pinheiro, localizado na Via A1 s/nº  - anexo do CIEP Ministro Gustavo

Capanema, 2ª a 6ª, de  9h às 16h.

2.2 Requisitos para inscrição:

•	 Ser morador de uma das 16 favelas da Maré;

•	 Idade mínima de 18 anos para o Ensino Médio;

•	 Ter concluído o Ensino Fundamental;

•	 Disponibilidade de 4 (quatro) dias na semana e 3 (três) horas por dia.

3. DA SELEÇÃO E DA AVALIAÇÃO

3.1 Os candidatos serão selecionados no período de 25/07/2022 a 27/07/2022, con-

siderando a ordem de inscrição e avaliação das informações disponibilizadas no for-

mulário de inscrição, que buscará identificar os seguintes aspectos:

•	 Interesse do candidato;

•	 Ser morador (a) da Maré;

•	 Disponibilidade de horário para participar de todas as aulas e demais atividades;

•	 Participar ou ter participado de outras atividades/projetos da Redes da Maré;

•	 Preferencialmente ter cursado e concluído o Ensino Fundamental pelo Telecurso Maré.

 4. DOS RESULTADOS

4.1 A lista com os candidatos selecionados para o curso com as orientações para matrí-

cula será divulgada no dia 28 de julho de 2022, nos murais da sede da Redes da Maré (Rua

Sargento Silva Nunes, 1012 – Nova Holanda), na sede na Vila do Pinheiro (Via A1 - CIEP Minis-

tro Gustavo Capanema - Vila do Pinheiro) e nas redes sociais da Redes da Maré.

 5. DA MATRÍCULA E DO INÍCIO DAS AULAS

5.1 A matrícula será realizada no período de 1 a 5 de agosto de 2022, na sede da Redes

da Maré (Rua Sargento Silva Nunes, 1012 – Nova Holanda) e na sede na Vila do Pinheiro

(Via A1 - CIEP Ministro Gustavo Capanema - Vila do Pinheiro).

5.1.1 Os alunos classificados que não realizarem a matrícula no período referido acima serão,

automaticamente, eliminados e suas vagas serão preenchidas pelos 	candidatos da lista de

espera, já no primeiro dia de aula.

5.2 No ato da matrícula, o candidato deve apresentar:

•	 RG e CPF;

•	 Comprovante de residência;

•	 Comprovante de escolaridade (Histórico escolar e Certificado de conclusão);

•	 1 foto 3x4;

•	 Certificado de reservista;

•	 Título de eleitor.

Observação: Cópias de documentos também serão aceitas.

5.3 As aulas terão início no dia 08 de agosto de 2022.

5.4 Os matriculados que faltarem à primeira semana de aulas ou tiverem mais de 30%

de faltas nas duas primeiras semanas, serão automaticamente desligados e as res-

pectivas vagas serão preenchidas na segunda reclassificação de 2022, a ser realizada

na quarta semana de aula.

6.CRONOGRAMA

ETAPA PERÍODO LOCAL

INSCRIÇÕES

De 18 a 24 de

julho de 2022

•	 No link aqui »

•	 Sede da Redes da Maré, Rua Sargento Silva Nunes, nº

1012, Nova Holanda

•	 Sede da Redes na Vila do Pinheiro, Via A1 s/nº - anexo ao

CIEP Ministro Gustavo Capanema.

DIVULGAÇÃO

DA LISTA DOS

CANDIDATOS

SELECIONADOS

28 de julho de

2022

Murais na sede da Redes (Rua Sargento Silva Nunes, 1012

– Nova Holanda), na sede da Redes na Vila do Pinheiro (Via

A1 - CIEP Ministro Gustavo Capanema - Vila do Pinheiro),

nas Associação de Moradores do Conjunto Esperança (Rua

Manoel Falcão A Maranhão, 133-215 - Conjunto Esperan-

ça), e na de Rubens Vaz (Rua João Araújo, 117 - Rubens Vaz)

e na página da Redes no Facebook, Instagram e Twitter.

https://enketo.ona.io/x/Pf6tfSrq
http://www.facebook.com/redesdamare)
https://www.instagram.com/redesdamare/
https://twitter.com/redesdamare

MATRÍCULA
1 a 5 de agosto

de 2022

•	 Sede da Redes da Maré (Rua Sargento Silva Nunes, nº

1012, Nova Holanda), de 9h às 20h;

•	 Sede da Redes da Maré na Vila do Pinheiro (Via A1 s/

nº  anexo, CIEP Ministro Gustavo Capanema - Vila do

Pinheiro), de 9h às 16h.

INÍCIO DAS

AULAS

08  de agosto

de 2022

•	 Associação de Moradores do Conjunto Esperança (Rua

Manoel Falcão A Maranhão, 133-215 - Conjunto Espe-

rança) -  turno da tarde, de 13h às 16h.

•	 Associação de Moradores de Rubens Vaz (Rua João

Araújo, 117 - Rubens Vaz) - turno da noite, de 19h às 22h.

 7.  DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A inscrição do candidato implicará à aceitação das normas do Processo Seletivo,

contidas neste edital.

7.2 Quaisquer situações não previstas, neste edital, serão analisadas pela coordena-

ção, 	 juntamente com a direção da Redes da Maré.

*	 	Para consolidar a política institucional de equidade e diversidade, a Redes da Maré se compro-

mete a garantir um processo de seleção que valorize a contratação de pessoas oriundas, que

moram ou atuam em territórios periféricos e/ou na Maré.

*	 	Incentivamos a candidatura de mulheres, pessoas pretas, LGBTQIA+ e engajadas(os) com a

questão racial, de gênero e sexualidade.